高级检索

索 引 号 07B040303202100258 信息所属单位 农村合作经济指导司

信息名称 中央农村工作领导小组办公室 农业农村部 中央宣传部 民政部 司法部 国家乡村振兴局关于开展第二批乡村治理示范村镇创建工
作的通知

文　　号 中农发〔2021〕12号 生效日期 2021年06月06日 发布日期 2021年06月09日

内容概述 关于开展第二批乡村治理示范村镇创建工作的通知

发布时间：2021年06月09日 字体：[大 中 小]

附件：

中央农村工作领导小组办公室 农业农村部 中央宣传部 民政部 司法
部 国家乡村振兴局关于开展第二批乡村治理示范村镇创建工作的

通知

各省、自治区、直辖市党委农办、农业农村（农牧）厅（局、委）、宣传部、民政厅（局）、司法
厅（局）、乡村振兴局（扶贫办）：
　　2019年开展第一批全国乡村治理示范村镇创建工作以来，各示范村镇积极发挥引领和带动作
用，为推动健全党组织领导的自治、法治、德治相结合的乡村治理体系贡献了重要力量。为贯彻落
实《中共中央、国务院关于全面推进乡村振兴加快农业农村现代化的意见》和《中共中央办公厅、
国务院办公厅关于加强和改进乡村治理的指导意见》精神，进一步扩大示范村镇引领作用，中央农
办、农业农村部、中央宣传部、民政部、司法部、国家乡村振兴局决定联合开展第二批乡村治理示
范村镇创建工作。现将有关事项通知如下。
　　一、加强组织领导
　　开展乡村治理示范村镇创建是贯彻落实中央关于加强和改进乡村治理决策部署的重要工作，是
推进乡村治理体系建设的重要抓手。各省（自治区、直辖市）党委农村工作部门和农业农村、宣
传、民政、司法、乡村振兴（扶贫）等部门要高度重视，精心组织安排，合力部署开展好此次创建
工作；要以示范创建工作为契机，完善协同推进乡村治理工作机制，充分发挥各部门的作用。各级
农业农村、乡村振兴（扶贫）部门要强化统筹协调，广泛发动各地乡（镇）、村参与示范创建，形
成创先争优、百花齐放的生动局面；要深入挖掘、选树、打造新一批治理特色鲜明、成效显著的典
型，形成带动自治、法治、德治相结合的乡村治理体系建设的引领力量。
　　二、深入推进创建
　　《中央农村工作领导小组办公室、农业农村部、中央宣传部、民政部、司法部关于开展乡村治
理示范村镇创建工作的通知》（中农发〔2019〕7号）确定了示范村镇创建标准（附件1）。各地要
将开展示范创建与推进乡村治理政策落实相结合，指导参与创建的乡（镇）、村全面加强基层党组
织建设，深化村民自治实践，塑造文明乡风，推进法治乡村和平安乡村建设。要因地制宜、突出特
色，指导各乡（镇）、村创新工作手段，运用数字化、积分制、清单制等方式，探索切实管用的乡
村治理路径模式，不断提高乡村治理能力和水平。要将乡村治理与农村经济社会发展紧密结合，促
进乡村产业发展，生态环境保护，矛盾纠纷化解，通过有效治理促进乡村全面振兴。
　　三、及时组织推荐
　　在组织开展创建的基础上，各级农业农村、乡村振兴（扶贫）部门要会同有关部门对照创建标
准优中选优，层层推荐遴选治理水平高、效果好的乡（镇）和村。各省（自治区、直辖市）农业农
村部门按照推荐名额分配表（附件2）确定拟推荐的示范村镇，经公示后于2021年7月30日前以正式
文件将推荐名单和示范村镇推荐表（附件3）报送农业农村部农村合作经济指导司，电子版发送至邮
箱。中央农办、农业农村部、中央宣传部、民政部、司法部、国家乡村振兴局将组织对各地推荐的
示范村镇进行复核评审，经公示后予以认定公布。
　　四、强化示范引领
　　坚持示范创建与典型引领相结合，在指导示范村镇创建过程中发掘培育特色突出的乡村治理好
做法好经验。要加大宣传力度，结合庆祝中国共产党成立100周年，利用广播电视等媒体和自媒体平
台，对典型做法成效进行宣传报道。适时组织开展形式多样、内容丰富的研讨交流、现场参观学习
等活动，不断扩大示范创建活动的影响力，营造加强和改进乡村治理的浓厚氛围。
　　联系人及联系方式：王蕾，010–59193124/3105（传真）
　　电子邮箱：xczlzdc＠agri.gov.cn
　　邮寄地址：北京市朝阳区农展馆南里11号农业农村部农村合作经济指导司

　　附件：1.乡村治理示范村镇创建标准
　　       2.全国乡村治理示范村镇推荐名额分配表
　　       3.全国乡村治理示范村镇推荐表

　　                   中央农村工作领导小组办公室      农业农村部      中央宣传部
　　                                  民政部            司法部      国家乡村振兴局
                                                                   2021年6月6日

附件1.乡村治理示范村镇创建标准.docx

附件2.全国乡村治理示范村镇推荐名额分配表.docx

附件3.全国乡村治理示范村镇推荐表.docx

扫一扫在手机打开当前页

机关子站 直属单位网站 国务院各部门网站 地方农业管理部门网站

http://www.moa.gov.cn/
http://www.moa.gov.cn/govpublic/NCJJTZ/202106/P020210610362813046995.docx
http://www.moa.gov.cn/govpublic/NCJJTZ/202106/P020210610362813316356.docx
http://www.moa.gov.cn/govpublic/NCJJTZ/202106/P020210610362813648179.docx
http://www.gov.cn/

关于我们 | 网站声明 | 网站地图 | 联系我们 | 访问分析

主办单位：中华人民共和国农业农村部     承办单位：农业农村部信息中心

网站识别码bm21000007    京ICP备05039419号-2    京公网安备 11010502037559号

网站保留所有权,未经允许不得复制镜像

http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=0BDDDA8ABE7648E9E053022819ACD6BC
http://www.moa.gov.cn/sy_23468/homeinfo/gybz/
http://www.moa.gov.cn/sy_23468/homeinfo/wzsm/
http://www.moa.gov.cn/sy_23468/homeinfo/wzdt/
http://www.moa.gov.cn/sy_23468/homeinfo/lxwm/
http://report.moa.gov.cn/report/index.html
http://www.agri.cn/
https://beian.miit.gov.cn/
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=11010502037559